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1. Úvod

Cizí kapitál jako vypůjčený zdroj sloužící ke krytí majetku společnosti je nedílnou

součástí každé prosperující firmy, jelikož krytí majetku pouze ze zdrojů vlastních je pro podnik

vysoce nákladné. Použití cizího kapitálu přináší podniku určité výhody, ale má také své

nevýhody. Existují situace, kdy je výhodnější dát přednost financování majetku ze zdrojů

cizích, jindy toto rozhodnutí může podnik uvést do finančních problémů.

Cílem této práce je objasnit problematiku cizího kapitálu, stejně jako výhody a nevýhody

jeho použití v konkrétních podmínkách vybraného podnikatelského subjektu.

První část práce se zabývá obecnou charakteristikou zdrojů krytí majetku, zejména

cizího kapitálu a jeho jednotlivými složkami. Nedílnou součástí je také charakteristika

finančních ukazatelů a metod, bez kterých by bylo nemožné objektivně zhodnotit úlohu cizích

zdrojů v podmínkách konkrétního podniku. Jsou jimi zejména ukazatele zadluženosti,

rentabilita či průměrné náklady na kapitál.

Náplní praktické části této práce je vymezení společnosti Europasta SE z pohledu zdrojů

financování za pomoci analýzy struktury pasiv a jejich vývoje v letech. Následuje výpočet

ukazatelů uvedených v první části této práce a také rozklad ukazatele ROE pomocí Du Pontovi

rovnice a následné určení vlivů dílčích ukazatelů na vrcholový ukazatel logaritmickou

metodou.

Hlavním zdrojem pro výpočet finančních ukazatelů jsou účetní výkazy (rozvaha, výkaz

zisku a ztráty) za roky 2010 až 2014, které podávají souhrnné informace

o hospodaření a finančním stavu podniku. Tyto informace jsou doplněné o některé údaje

z výročních zpráv společnosti ve stejném období.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Kapitál – zdroj krytí podnikového majetku

Na kapitál lze nahlížet z různých pohledů, resp. existují různá pojetí kapitálu. První z nich

je pohled z hlediska ekonomické teorie neboli obecně-ekonomické pojetí výrobních faktorů.

Tuto teorii určitým způsobem modifikuje a navazuje na ni podnikohospodářské pojetí

výrobních faktorů.

2.1. Obecně-ekonomické pojetí kapitálu

Ekonomické teorie rozlišují tři základní vstupy (výrobní faktory), kterými jsou práce,

půda a kapitál. První dva vstupy (tedy práce a půda) jsou faktory primárními, neboť si je lidé

přivlastňují přímo z okolí a neprošly žádnými výrobními procesy. Do určitě míry jsou to také

zdroje omezené, jelikož nelze „vyrobit“ ani jiným způsobem vyprodukovat více půdy. Stejně

tak je omezeno množství a kvalita práce.

Kapitál řadíme mezi sekundární výrobní faktory. Na rozdíl od práce a půdy, jsou

kapitálové statky produktem již předešlé výroby. Nejsou však určeny k přímé spotřebě, nýbrž

se využívají jako vstup pro další produkci. Jelikož je kapitál produktem předešlé výroby, lze

ho ve společnosti nalézt neomezené množství (alespoň z dlouhodobého hlediska). Použitím

kapitálu v podnikání vzniká zisk nebo úrok (Macáková, 2003).

3. Podnikohospodářské pojetí kapitálu

Toto pojetí rozčleňuje základní výrobní faktory do čtyř skupin (Wöhe, 1995):

1. Dispozitivní (řídící) práce

2. Výkonná práce

3. Dlouhodobý hmotný majetek (pozemky, budovy, stroje, nástroje aj.)

4. Materiály (suroviny, pomocné a provozní látky aj.)

Výkonná práce, dlouhodobý hmotný majetek a materiály jsou tzv. elementární výrobní

faktory. Řídící práce (management) je faktorem dispozitivním a má také rozhodující význam.
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Úkolem tohoto výrobního faktoru je účelně a hospodárně využívat faktory elementární

(Synek, 2010).

Pro lepší zobrazení vztahu mezi ekonomickou a podnikohospodářskou teorií kapitálu je

přiložena tabulka 1.

Tabulka 1: Národohospodářský a podnikohospodářský pohled na výrobní faktory

Národohospodářský
pohled

Podnikohospodářský pohled

1. práce 1. řídící práce (znalosti, informace)

2. Výkonná práce

2. půda Půda (pozemky)

3. hmotný dlouhodobý
majetek (provozní
prostředky)

3. kapitál Budovy
Stroje a výrobní zařízení
Nástroje
Dopravní prostředky
Výpočetní technika aj.

4. Materiál (pracovní předměty)
Zdroj: (Synek, 2010)

3.1. Majetková a kapitálová struktura podniku

K tomu aby podnik mohl úspěšně zahájit a provozovat svou činnost, potřebuje

disponovat určitými finančními zdroji (kapitál, peníze). Tyto zdroje může tvořit buď vlastní

kapitál, nebo cizí kapitál ve formě dluhů. Na druhé straně také potřebuje hospodářské

prostředky, jejichž konkrétní složení je označováno jako majetek podniku. Souhrnné peněžní

vyjádření majetku označujeme jako aktiva, souhrnné peněžní vyjádření zdrojů pak jako

pasiva.

Synek (2010, str. 129) také říká, že „majetek tedy vyjadřuje „co podnik

vlastní“ a finanční zdroje (kapitál) „komu to patří“.“

Statickým přehledem o majetku podniku a zdrojích jeho krytí k určitému datu se nazývá

rozvaha.

3.1.1. Rozvaha

Valach (1999, str. 72) definuje rozvahu jako „statický pohled na majetek

podniku a jeho strukturu. Její základní funkcí je poskytnout k určitému datu přehled o majetku

podniku (aktivech), jeho struktuře a finančním krytí majetku (pasivech a vlastním kapitálu).“
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Wöhe (1995, str. 558) hovoří o rozvaze jako o „stavovém odpočtu, který porovnává

stavy aktiv a pasiv v jediném momentu, bilančním dnu. Stavy přebírá se stavových účtů

v účetnictví, které jako počet časový a věcný zaznamenává všechny obchodní případy jednoho

období v chronologickém a v systematickém uspořádání.“

Mimo stavu hospodářského majetku a jeho zdrojích financování rozvaha také ukazuje

hospodářský výsledek za dané období. Ten je rozdílem mezi souhrnem

zůstatku aktivních a pasivních účtů. Nepodává však žádné informace o způsobu jeho tvorby.

To je úkolem výkazu zisku a ztráty, který podává informace, zda podnik dosáhl zisku či ztráty,

jeho výši a původu (Wöhe, 1995).

Agregovaný tvar aktiv a pasiv v rozvaze je následující:

Tabulka 2: Agregovaný tvar rozvahy

AKTIVA CELKEM PASIVA CELKEM

A. Pohledávky za upsaný vlastní kapitál A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A. I. Základní kapitál

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek A. II. Kapitálové fondy

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek A. III. Rezervní fondy

B. III. Dlouhodobý finanční majetek A. IV. Výsledek hospodaření minulých

let

C. Oběžná aktiva A. V. Hospodářský výsledek běžného

období

C. I. Zásoby B. Cizí zdroje

C. II. Dlouhodobé pohledávky B. I. Rezervy

C. III. Krátkodobé pohledávky B. II. Dlouhodobé závazky

C. IV. Krátkodobý finanční majetek B. III. Krátkodobé závazky

D. Časové rozlišení B. IV. Bankovní úvěry a výpomoc

C. Časové rozlišení

Zdroj: (Kislingerová, 2010)
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3.1.2. Majetková struktura podniku

Valach (1999) definuje majetkovou strukturu podniku jako podrobnou strukturu aktiv

podniku. Dle Synka (2000), majetek představuje souhrn všech věcí, peněz, pohledávek a

dalších majetkových hodnot, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku. Pro

klasifikaci majetku je rozhodující zejména doba, po kterou majetek slouží podniku. Slouží-li

podniku déle než jeden rok, jedná se o majetek dlouhodobý. Pokud je tato doba kratší než

jeden rok, jedná se o majetek oběžný (krátkodobý).

Dlouhodobý majetek tvoří podstatu majetkové struktury podniku a není nakupován za

účelem dalšího prodeje (Synek, 2003). Dělí se to tří skupin:

Dlouhodobý nehmotný majetek tvořící mnohá oprávnění získaná za úplatu jako jsou

zřizovací výdaje, patenty, licence, autorská a jiná práva, software, nehmotné výsledky


[…]


(počítané s EBIT v čitateli), z toho plyne, že by podnik neměl pořizovat další úvěry, dokud

hodnoty ROA nepřevýší WACC, jelikož použití dodatečných úvěrů by mělo negativní vliv

na rentabilitu vlastního kapitálu. Du-Pontova analýza prokázala rozhodující a negativní vliv
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ziskové marže na změny ukazatele ROE od roku 2010 do roku 2012. Od tohoto roku až

do konce sledovaného období (2014) však zisková marže měla zásadní pozitivní vliv na kladné

změny tohoto ukazatele, který byl však po celé sledované období přesto záporný. Efekt

finanční páky měl po celé sledované období negativní vliv, tedy cizí kapitál zhoršoval

rentabilitu vlastního kapitálu. Podnik by tak neměl přijímat další úvěry jako zdroj financování

aktiv, jelikož by mohly rapidně zhoršovat rentabilitu vlastního kapitálu.

Pro podnik byl nejkritičtější rok 2012, kdy dosáhl nejvyšší ztráty 55 822 tis. Kč. Ta byla

způsobena zejména zdražením vstupních surovin, které se nepodařilo podniku promítnout

do prodejních cen. Dalším významným faktorem je fakt, že největším distribučním kanálem

výrobků firmy Europasta SE jsou obchodní řetězce, které zde mají obrovskou vyjednávací

sílu a negativně tak působí na tržby společnosti. Tržby však vykazují rostoucí tendenci, což

vypovídá o rostoucím podílu na trhu. Od kritického roku 2012 lze pozorovat výrazná zlepšení

v mnoha ohledech. V roce 2014 se podniku podařilo dosáhnout kladného provozního

výsledku hospodaření, na celkovou ztrátu 8 917 tis. Kč tak měly vliv zejména náklady spojené

s využíváním cizího kapitálu v podobě úroků. Podnik by se tak měl snažit do budoucna

snižovat podíl úvěrů na financování aktiv nebo zvyšovat tržby při stávající úrovní cizího

kapitálu. Za úvahu také stojí zvýšení základního kapitálu, které by mělo za následek snížení

zadluženosti podniku a také zlepšení ukazatelů výnosnosti a finanční páky.
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10. Summary

Každý podnikatel potřebuje pro založení podniku finanční cizí kapitál poskytovaný

věřiteli či investory. Použití úvěrů, leasingu, investicí a dalších zdrojů financování je spojeno

s úroky, které jsou cenou cizího kapitálu.

Práce se zaměřuje na objasnění výhod a nevýhod použití tohoto typu kapitálu

v konkrétní firmě za použití finanční analýzy jako hlavního nástroje. Porovnává finanční

ukazatele, zejména ukazatele zadluženosti a ukazatele rentability. Pomocí Du-Pontovi analýzy

bude ukazatel ROE rozložen na dílčí ukazatele pro určení jejich vlivů na vrcholový ukazatel

pomocí logaritmické metody. Jako hlavní zdroj pro analýzu jsou použity finanční výkazy

obsahující rozvahu a výkaz zisků a ztrát v období 2010 až 2014.

Cílem této práce je posoudit zdroje financování ekonomického subjektu, případně

navrhnout, jak minimalizovat náklady na cizí kapitál.

Klíčová slova: cizí kapitál, finanční analýza, ukazatele zadluženosti, zdroje financování,

du pontova analýza

To launch a business, every entrepreneur needs financial capital provided by lenders

or investors. Using loans, leasing, investments and other sources of funding is connected with

interests, which are the cost of financial capital.

The work focuses on clarifying the advantages and disadvantages of using this type of

capital in a particular company by using a financial analysis as the main instrument.

It compares financial indicators, especially leverage and profitability ratios.

Du Pont analysis also be performed to break ROE into three sub-indicators to comparing their

influences on ROE by logarithmic method. Financial statements are used as the main source

of this analysis, including balance sheets and profit/loss accounts in the past four years.

The goal of this thesis is to assess the sources of funding of a chosen economic

entity, and possibly to propose measures to minimalize the costs of debts.

Key words: financial capital, financial analysis, leverage ratios, sources of funding,

du pont analysis
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splatná 0

odložená -1 812

(31+36)

Výr. spotřeba

857 790

odpisy (27)

50 908

zůstatková cena

2 195 pozemky 6 361

ost. Provoz. Náklady 25 013 stavby 143 863

daně a poplatky 905

náklady na prod. Zboží 4 403

změna stavu rezerv 0

úroky

12 334

úroky 16

OFV 3 180 79 jiný DHM

4 156 nedokončený DHM

272 poskyt. Zál. DHM

5 734 oceňovací rozdíl

Mimořádný HV

0

mimoř. Výnosy mimoř. Náklady

0 0

0

Finanční výn. Ost. Fin. Náklady Ost. Stála aktiva

3 196 9 120 10 241

-18 258

30 321 150 224 328 867 133 775

Finanční HV 458 0 17 715

185 898

Nehm. Majetek Fin. Investice fin. Majetek ostatní oběžná aktiva

489 790 337 388

ost. Nákl. (28+29) Pozemky a stavby stroje (SMV) zásoby pohledávky

Oběžná aktiva

výroba ostatní služby (30)

1 182 404 24 275 162 746 časové rozlišení

5 754

Prodej aktiv mzdy (os. Nákl. (26))

1 751 101 701 Dlouhodobý majetek

celk. tržby aktiva celk.

4 760 1 205 661 1 213 190 832 932

1 213 190 1 217 995

Hv provoz (EBIT,32)

Tržby za zboží 7 529 Prov. N celk

vlastní kapitál

-10 729 -1 812 832 932 99 924

Tržby za prodej Náklady vč. Úroků

-8 917 1 213 190 8,3357

zisk před zdaněním daně (38) Aktiva celkem

-0,7350% 1,4565

čistý zisk (41) tržby za prodej Finanční páka

ROE

-8,9238%

ROA

-1,0706%

Zisková marže obrat aktiv