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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Student zpracovával svoji práci se zájmem. Část bakalářské práce byla prezentována v rámci
fakultního kola SVOČ v sekci Ekonomika. V této sekci autor obsadil 2. místo.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Autor na stranách 37-39 hodnotí využívání finančního leasingu v hodnocené společnosti. V této
souvislosti by mohl autor vysvětlit, jaký dopad na výsledek hospodaření podniku bude mít
financování pořízení dlouhodobého majetku formou bankovního úvěru resp. formou finančního
leasingu?
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